habeant. sed quid si domini sint in diuersis puincijs. credo alteru eod pellendum vt vendat reliquo. vel si neuter emere vult redimat eccle lia. non em debent vxores a viris separi. vt xxxij. q. ij. quos deus con iunxit homo no sepet. C. omnia. veriusqz iudi. possessionu et ar. ff. de edil. edicto. pleriqz. nam peccarent dñi eos sepando. et ita saltem indirecte sūt compellendi relaxare eos si non est qui emat et potius se quetur vxor viru quam econuerso. xliij. q. ij. vnaqz vel distingue an acilla nubat volē te dño. vel non. vt dixi. xliij. q. ij. c. vnaqueqz.

Coniuēdo. scz legitima et omnis. Et p volūta te. maxie qz etiam eis inuitis. pē o tra hi mrimoniuz. vt c. e. e. i.

Quod au tem hic d p mgitur prima questio an scilicet qui susce pit p prium filium te sacro fonte pos sit postea carnali ter comiseri sue vxori cui per tale factum compater fecis ē. et quidē sic licz canones varie loquantur de eo. in pmo et scdo. c. dr qz debet ab ea separi. in quinqz aut capis sequen tibus dr o trariuz qz nō debet ab ea separi. sed o trari etas h soluit. exē te cogna. spūali. si vir vel mulier. vbi dicit alexan der qz mulier siue ex malicia siue ex ignonātia suscipit at filius suū de sa cro fonte non iteo a viro sepanda est nisi ad seruandae otinētiāz possing induci. Idē dr. h. e. c. de eo. capl. a g. que dicit qz ta les sunt sepadi nō tenēt cū sint o tra euāgelii qz dicit ob solā cām forni cationis debere se ri sepacōne. xxxi ij. q. ij. quos de9 vel qd dr in eis qz debeāt separi. intelligas tādū quousqz penitue rint. vel die qz debent separi sub o dione si possint induci ad otinēti am. extra de cog. spūali. c. ij. inuēit em qz non possit o trahere nisi

Permititur. h male dicit inuēit ocessum. h o trariū ē vt z. h. e. q. iij. qui spūalem. extra de desponsac. cum apud. Eruenit. ex lauacro. dicit quidā qz si suscipio filium iudei de sa cro fonte inter me et ipm nō o trahitur opaternitas qz nichil ad con stitucōnem ecclesie de hñs qui foris sūt. vñ si iudea postea o uertat ad fidē possum o trahere cū ea qz nō reuūscit qd nichil fuit. dicit tñ qz si ita est fm legē mosaicā qz o traheret. int eos opaternitas p circū cisionē o traheret. nūc p bapūmū. mē susceptū autē et suscipiētē i hñs

non attendentes illud euangelij. qd deus iunxit homo non sepet. vnde nobis visum est vt coniugia seruo rum non dirimantur. et si diuersos dños habeant sed in vno iugio per manentes dñis seruiant suis. et hoc in illis obsuandū est vbi legalis cō iunctio fuit et p voluntatem dñoz

Incipit causa tricesima.

Vidam populo rū frequētia im peditus filiū su um d bapūma te suscepit dum crederet se alie num suscipere. vxor eius dū ca lide vellet suscipere p priam suscepit alienum quem vir adoptauit sibi in filium et ex vxore sua filia sibi nascitur quam filio suo adoptiuo spūali vxoris dum vterqz essz i cunabulis tradidit. post trien nium vxor eius moritur et compaf eius relictam opatris vxoris sue vir clam sibi desposauit. aliquātulū tps defluxit et alius publice duxit eam in vxores. **C**h die pmo queritur. an vxori sue debitū reddere liceat qui p priū filiū de sacro fonte suscepit.

CSecūdo. an sponsalia o trahant mē infantes. **C**Tercio. an spūales vel adoptiuū filij naturalibz copula ri valeant. **C**Quarto. an vxorem

que precedunt bapūmū o trahitur opaternitas vinculi. et licet ad huc sit infidelis in veritate ante bapūmū. vt. xxviii. q. i. caue. destina tione tñ quadam fidelis reputatur. extra de bapūsmo. maiores. v. quā uis. h. tñ et. R. dicit qz inter me et iudeā cuius filiam de sacro fonte suscipio o trahitur opaternitas. vñ non possum postea cū illa ad fidē ouersa o trahere. Itē dicit hu. qz bene o trahit opaternitas int me et

opatris vxoris sue alicui in vxores ducere liceat. **C**Quinto. an clāde stina desposacō manifeste p iudicet.

Quod autem p prium filium in spūalem sibi transfe rens sue vxori debitū reddē nō va leat racōe et aucte pbat. Nulla em auctoritate pmittit vt qd carnalit omatri sue copuletur. hic aut vxo rem suā sibi omatē effecit. non er go illi vltorius carnaliter copulari poterit. **C**hōme deus dedit sancte romane ecclie epus scribit cordiano hispanēhi epō et fratri carissimo.

Depetur viri ab vxoribz q aliquo calu natos suos corā episcopis te

Pruenit ad nos diaco nus sanctitatis vestre eplam deferēs qz quidam viri et mulieres p terito sabbato paschali die p ma gno populorum incurfu nescientes p prios filios suos suscepissent ex la uacro sancto. Cupis ergo scire pro tali racōne accidenti vtz debeāt vi ri ac mulieres ad p priū vsuz redire an nō. Nos aut i hac re mēsti i quisi uimus p riorz dicta. iuenimus i arc huius iam talia otigisse etiam in ec clesijs psaurie et ephesoz simlqz ille rosolimoz aliarūqz ecclesiarū epīs. eaz etia ciuitatū. ab hac apostoli ca sede volentibus scire vtrum viri ac mulieres redirēt ad p priū thoz Beate memorie sancti patres iulij innocētius et celestinus cum epoz plurimoz et sacerdotuz consensu in aploz pncipis ecclesia prohibentes talia rescriperūt et o firmauerūt. ut nullo modo se in cōiugio reciperent mulieres ac viri. quicūqz aliqua ra tōne suos suscepit natos h sepent se ne suadente diabolo tale vicium

patre suscepti de sacro fonte licet sit hereticus si ali quādo fuerit bap tizatus.

Cosum. loqui tur de otinētiā an opaternitatez tñ et nō otinētiā post pur quidā menti untur.

CIn archiuis. ab archa dr vbi scz reponuntur li bri. et per tales li bros fit htes. vt extra de p sēp. ad audientiam.

CMemorie. h incipit respōdere

CSeptēz. cona p mū est salis col latio. ut. h. de con di. iij. ex hie. secū dū ē aurū et nari um limio cū spu to. tertium est in pedore crucis fa cta signacō. ut. e. di. postea signatur. Quartū ē olei fa crati punctō ut. e. di. tēnd a sacēdote Cūntum bapūsmi ablutio. vt. e. di. venit. Sextum est crismatis in verti ce punctio. vt. e. di. postqz ascēdit. Septimū est eius tem in fronte fac ta signacō. ut. e. di. presbiteri.

CDabulo. hie vidr qz ex omnibz que precedūt ba pūsmū o trahit tur opaternitas. ut. h. e. q. iij. c. h. qd ex vno et h. de cō di. iij. in cathedra mo. nā et xpiana dr postqz ē cathē zizata. vt. xxviii. q. i. caue. sed o tra clemēs dicit qz ea que pcedūt bapū sisma vix impedi unt matrimoniu o trahendū et non dirimūt o trahū. vt. c. de cog. spū rituali. contractio Itē bapūsmū ē

ianua omniū sacramentorū. xxiiij. di. g. verū. cū ergo si ianua non sit apta nullū sacramentū p t ingredi. Item ppter cathedra mō hie ali quis aptus o trahere matrimoniu. vt. xxviii. q. i. caue. Itē h de cetero ret sine bapūsmo nō p tēssz ei cathedra mō qñ ppetuo esset dñatus. vt. de o. di. iij. firmissime. et. c. nulla. g. patet quod adhuc ē mēbrum diaboli. nō g poterit esse filius spūalis. h. dicit qz in quolibet istorum cōtrahitur cōpaternitas. et dicit qz ante bapūsmū nondum est homo spūralis est tñ filius spūalis. et dr spūalis ad differentiam carnalis vel adoptiuū filij. si h vis dicere tūc dicas qz in illa dē o trahō. filius ille nō erat filius viri sed tñ mulieris et sic plana est. vel die qz licet

contrahatur opaternitas non tamen talis opaternitas sufficiens est ad dirimendū alij dicitur ut b. q. tñ in baptismo et in confirmacōne cōtrahatur opaternitas sed quero qd̄ cōtrahatur p̄ ista que prece-

te baptisimū cū sine spe damnatus sit etiā infans qui moritur ante baptismum q. d. o. di. iij. c. firmissime. et. c. nulla dicitur quidam q. p̄sunt ad minore penā sed hoc non vidr q. leuissima est pena puulo- rum ut q. d. o. di. iij. regenerante. q. vidr q. nō possit esse leuior. alij dicit q. si cona p̄ sūt viuentibz h̄ nō morientibz quia fortiores sunt ad resistendū diabolo ut. d. o. di. iij. postea. r. e. ex. b. d. sed ex hoc sequit̄ q. omnes paruuli equalem penam patiunt q. vix ē credibile. si q̄ms an h̄ cona sint sacramentū. dico q. nō. q. omne sacramentū offert salutem. ut. s. i. q. i. multi. si appelles sacramentū id est signū future gr̄e tū. o. c. o. esse sac- ramentum. **N**osse. ex alia scdm̄ esset si esset ex illa. q. e. de eo. **C**opulari. i. omiseri carnali. ter. s. di. xxi. ali- ter. ar. q. nunq̄ ē malū faciendum p̄pter bonum qd̄ m̄ta sequitur. s. i. q. i. non est putā da. s. xiiij. q. v. fo- te. q. xxiij. q. iij. sic non sunt. q. xxiij. q. v. si dicit. **C**fraudare. i. subtrahere debitū quod iuicem de- betis vobis nisi ex consensu quod fo- te facietis vt ex- pediat̄ oracōni vacetis. xxxij. q. iij. xp̄iano. ille tñ qui leuat filiū suū de sacro fonte p̄bit ius exigens v̄i sicut ille q. for- nicatur cū altera. sed nunquid si tal- p̄bit debitū tenet̄ vxor ei reddere. dicit hug. q. sic. licz ille peccet pe- tendo. et. e. ar. pro- iplo. xxxij. q. v. manifestus. extra de iureiur. debito res. Item dicit de illis q. voverūt ad tps. sed si p̄petuo voverūt secus est. ut. xxxij. q. v. quod d. o. tu dis- cas q. statim ip̄o facto p̄bitū ē ius exigēdi licet per- sistentiam ecclie

molecat. Scitis quomō sunt. vij. dona spūs sancti. ita sunt. vij. dona baptismi. A p̄mo igitur pabulo sa- crati salis et mgressu ecclie vsqz ad confirmacōne p̄ crisma hoc est de p̄mo vsqz ad vij. nullus xp̄ianus suam o- matrem in coniugiu sumere debet. et q̄ p̄sumperit tā diu anathatis vincu- lo religetur donec penitētiāz digne exigerit. **I**te ex dēilio ap̄d verme- riam caplo. iij. **Ab vxore sepetur q̄ filiastrū suū vel filiastrā corā ep̄isco**

S quis filiastrū suū vel filiastrā suā an- te ep̄m tenuerit ad confirmacōne se- paratur ab vxore sua. et aliā nunq̄ accipiat. filr et mulier. **E**cōtrario scribit nicolaus salomitano ep̄o di- cens. **Nō sepe a viro suo q̄ filia-**

Nastz suū d sacro fonte leuauit. **N**osse desideras vtrum mulier que viri filiū ex alia femina genitū de sacro fonte leuauerit postmoduz possit cū eodē viro copulari. Quos ideo coniugii posse dcreuimus quia fm̄ canones sacros nisi amboz consensu nullius religionis obtētū debet con- iunx dimittere coniugē. p̄tinet aut ad ingens vxoris exiciū q̄ habēs odio virū vel infirmitatē eius nō cōfide- rang quasi cā pietatis opatur impi- etatē. maxie cū ap̄ls p̄cipiat. **N**oli te inquiring fraudare iuicē nisi ex consensu ad tps vt expeditius vacetis oracōni. et itez. reuertimi mid- ipm̄ ne temptet vs sathanas. hoc aut dico p̄p̄t̄ incontinētiā vram. er- go si nō ex consensu vtriusqz coniugis factū esse pbatur nō fraudetur iu- uicem s; reuertant̄ midipm̄. p̄bitim cū dicat ap̄ls. vxor pt̄atem sui cor- poris nō habet s; vir. et vir potesta- tē sui corporis n̄ hz s; mulier. **I**tez ex dēilio cabilonēsi caplo. iij. **Nō sepe a viro q̄ corā ep̄o filiū suū te-**

Nobis quāsdā feminas desidi- ose quāsdā vero fraudulenter ut a viris suis separentur p̄rios filios corā ep̄o ad confirmādū tenuisse. Vñ nos dignū duximus vt si qua mul- er filiū suū desidia ā fraude aliqua corā ep̄o tenuerit ad confirmanduz p̄pter fallaciā suam aut p̄p̄t̄ fraudē

ei non sit ablatum ius. et cum non habeat alter ius petendi nec reliz- quus ei teneretur soluere. q. vbi nulla est petico ibi nulla ē mora. vt ff. de. v. ob. pupillus. sed nōne vidr otrariū. xxxij. q. i. dixit. vbi dicit̄ q. dñs solam causāz fornicacōis excepit quare vxor p̄t negare debitū viro vel eonuerso. sed illud sane intelligas q. ob solā fornicacōnem poterit eam repellere de como sua et ab omni cura dimittere. dum tñ illd̄ intelligas p̄ ut no. xxvij. q. i. ydolatria. h̄ plu- res sunt cause p̄p̄t̄ quas non cogitur reddere debitū vi- ro. h̄ in illis casibz nō p̄t eam a se ab- icere licz possit ei debitum negare. **I**te si v̄cqs filiū su- um de sacro fonte leuauit neq̄ ha- bet ius petendi. et licet neutri subue- niatur peticōnis iure vtriqz tñ s; uenitur iure repli- cacōnis. vt ex d. diuor. significasti. et bonū sile est ex- cept. cū ecclie h̄stice. sed qd̄ si p̄miserūt p̄petuā otinentiā et alter postmodum forni- catur nunquid po- terit reliquus tūe petere debitū. v̄t det̄ q. possit etiā si ambo fornicati essent. et etiā si iu- rauerit nō repetere eam. extra de iure iura. tua. ar. cōtra xxxij. q. v. q. teo. s. en. q. non p̄t pe- tere sed ecclia cogat reliquum reddere debitum. ut extra de diuor. ex literis.

quandiu uiuit penitentiā agat. et a viro tñ suo nō discedat. **I**te ex concilio magunciēsi caplo. x. i. clau- stro sancti albari habito.

Sepeitur et q̄ui penitētiā plectant qui filiolā suā vel spūalē matrē du-

Drogastis si quis filiolā suam duxerit in vxorē. et de eo qui cōcu- buit cū matre spūali et de eo q̄ filiu suū baptizauit. et cuius vxor eū de fonte suscepit hac causa vt discidiū fieret coniugij si postea pmanere i tali copulacōne p̄nt. de talibz sic respō- dendū est. Si filiolā aut matrē suā aliquis in coniugio duxerit sepandos esse iudicamus et graui penitentiā plectēdos esse. Si aut coniuges legiti- timi vnus aut ambo ex industria fe- cerint vt filiū suum de fonte suscipe- rent si in nupti pmanere voluerint bonuz est. Sim aut grauis peniten- tiā infidiatori iniūgat et simul ma- neat. et si p̄uaricator coniugij supuix erit acerrima penitētiā muldetur et sine spe coniugij maneat. **I**te nico- laus p̄ radulpho bituricēsi ep̄o.

Nō separetur ab vxoribz qui filia-

Dstros suos corā ep̄o tenent. **D**e his qui filiastrōs suos ad confirmacōne corā ep̄is tenēt. id ē q̄ filios vxoris sue de viro priori dum crismatur ab ep̄iscopis sup se susti- nent si in sciētia sicut asseris fiat. li- cet sit peccatū tñ non vsqz ad sepa- cōnem coniugij puniendi sunt. luge- ant tamen et digna penitentiā hoc luentes dño dicant. delicta ignoran- tie nostre ne memineris. **I**tem io- hannes papa anselmo lemou. sine ec- clesie ep̄o.

Non sepeitur. ab vxore qui filiū suum necessitatis

Ad limina causa baptizauit. **A** beati petri ap̄loz p̄ncipis hie p̄ns homo noie stephanus oratio- nis cā veniēs nro p̄sulatū suggerē- do innotuit q. filiū suū in extre- mo vite positū needū vnda baptis- matis lotū absentia scz sacerdotum nimia cogente necessitate baptiza- uit eūqz ip̄e p̄p̄rijs manibz retimēdo suscepit. atqz p̄ hui9 rei negocō no- ticie tue patefacto reuertētia tua q̄i rectitudinis zelo flagrans p̄fatum

latiam. ar. q. colus nemini te- bet patrocinari. vt. xv. q. vi. c. i. et xx. q. iij. o. stituz it. ff. de. dolo. l. nec ex dolo. **P**enitentiāz. scz interiorē. i. h̄z uoleat se fecisse h̄. sic. l. di. clerico **D**e eo. spe. sic. xxxij. q. i. h̄i qui. **A**d liminia. i. notuit. i. no- tificauit. **N**ecessitate. itez esset si absqz necessitate. h̄ tūc ei penitentiā im- ponenda esset et vrgentiissima nes- cessitas excusat. te. cōse. di. i. sicut. non tamen pater filium in necessita- te cōfirmabit. q. illud ep̄iscopale est. de consecratio- ne. di. v. manus.

Dicere. s. xxvi. di. deinde. **N**ecessitas. h. de co. di. i. sicut. q. xxx. ii. q. i. c. i. **N**o ergo qd priu factu e legitime ppt supuenientem **D**ixerit. s. cam ifringi debet. etia qius res deuenerit ad eu sta tu a quo incipere no potuit. ut. s. di. lv. precepta. **A**uctoritates. sez quos deus diuinxit homo no sepet. et vbi dicitur exere no esse dimitteda nisi causa fornicadonis. xxxij. q. ij. quos deo

Omnes. h. de. **T**ria capla n inducit. G. nisi ut ostendat quos mo bis dicatur filius spiritalis.

St in baptis mate. non notat omnimodam simi litudinez nisi quo ad ipsum sacerto tem qui suscipit i penitentiam filij enim eius bene po test ducere quam pater recepit ad penitentiam non tu qua immerlit i baptismo. multa enim attenduntur in baptisao que non attenduntur in penitencia. si enim te suscipio ad penitentiam non ideo parentes tui michi compates sunt. et p baptis mum plena sit re missio peccatoruz no aut p peniten tiam. si g laicus i necessitate audiat peccata alieni9 mulieris non pt postea cu ea oira hre. ar. h. si tu co trahit forte tenet matrimonium. vi tatur em tu huc sacerdoti phiberi cu eius tm fit offi cium audire peccā cōfiteūm h nuz qd sacerdos orien talis audiet peccā vxoris sue. no. qz nec ipa ei libere ofitetur si comisit adulteriū. h obiz cio. tu dicit h q i baptizando cōpa ternitas contrahi tur. sed monachi ex officio qn qz de bent baptizare et tu no pnt fieri cō patres. vt. xvij. q. ij. puenit. h. n. pnt esse. opatres baptizando non le uado. xvi. q. i. pla cur.

Iugi penitē

Iugiter. qz cōtinua delictorū memoria multū opatur. de pe. di. **I**quis. derelinquat. nā pferibit. qz rebz suis. iij. c. iudas. rōne delicti. xvij. q. i. si quis rapuerit. vi. q. i. s. h. qz cu. et ita est pceptum. **H** similiter pcepti e no tñ erat monacha qz illd volunta **C**ouerfa. sic e. h. tenebitur ibi rōne delicti. xx. q. i. sicut. licz qui dam ista velint intelligere de consilio. **P**eregrināto. r ita sacerdos pt agere publicā penitētiā. d. pe. di. vi. sacdos. qd oceo de depolito sine spe restitucōis sez qz publi cam penitētiā et solemnē agere possit. vt dixi. l. di. ofirmandū. licet alij dicant conera. lxxxi. di. dictum.

hominem a sua diuge iudicauit esse separandum. qd fieri nullatenus de bet dicente scriptura a domino iunc tam esse viro vxorem et quos deus coniunxit homo non sepet. Vnde et dñs in euāgelio nō dimittere vxorem suam posse nisi causa fornicacō nis aptissime iubet. et nos tante au ctoritatis p̄cipua freti iussuone dici mus dimittedū nō esse et inculpā bile iudicandū quod necessitas inu lit. nam hoc baptizandi opus laicis fidelibus iuxta canonicam auctori tatem si necesse fuerit facere libere conceditur. Vnde si supradictus ge nitor filium suum corpore morientē aspiciens ne anima perpetua morte peuntē dimitteret. sacri vnda bap tismatis lauit vt eum de potestate auctoris mortis et tenebrarū eri peret r in regnū xp̄i iam regnatu rum sine dubi tacōne transmitteret beneficisse laudatur. et ideo suo vxori sibi iam olim legitime sociate impune quādiu vixerit iudicamus manere coniunctum. nec ob hoc con tra prefas auctoritates diuinas aliquatim separari debere. **F**ilia dicitur spiritalis non solum eius q accipit sed etiam eius qui trime mez fionis vocabulo eam sacro bap tis mate tingit. Dicitur etiam spiritu alis filia sacerdotis que ei peccata sua confitetur. harum omnium fla giciofa commixtione r eadem pen a plectēda est. **V**nde nicolaus pa pa ait. **P**ar penitencia ei indi catur qui spūalē filiā r penitenciale

Sua violare monstratur.

Omnes quos in penitētia suscipimus ita nostri spūales sunt filij vt r ipi quos vel nobis suscipietibz vel sub trime merfiois vocabulo mez

Non debet. duoboci. magis g peccat sacerdos agnoscendo filiam spūalem q vxore alterius qz p hac imponitur penitētia. xij. an norum. p illa. x. vt lxxxi. di. presbiter. **S**ua nisi p publico crimine ne quod i notici **S**am populi deuenerit. l. di. sacerdotibz. cu. c. sequenti. **Q**u. n. sponsalia. h. est seua questio vtru sez int infantes oirabi pos sint spūalia dicite quidā qz no. h. c. e. i. cu enim infans

gentibus vnda sacri baptismatis regenerauit. Siluester quoqz docēs amonet vnumquēqz sacerdotum vt nullus causa fornicacōnis ad suam penitentialem accedat. qz scriptum est. Omnes quos in penitentia susci pimus ita sunt filij nostri vt bap tis mate suscepti. Quapropter si quis h scelus ppetrauerit non solū dignita tis honore amittat. verum etiā vsqz ad exitum vite iugi penitētie subda tur. **T**re celestinus papa. **D**e

S quis sacerdos. eodem. **S** cū filia sua spūali fornicatus fuerit sciat se graue adulteriū comisisse **I**dearco femina si laica e om nia derelinquat et res suas pauperibz tribuat. et conuersa in monas terio iugi penitētia deo vsqz ad mō tem seruiat. Sacerdos autem q ma lum exemplum dedit hominibz ab omni officio deponatur. et pegrinā do. xij. anis peniteat. postea vero ad monasterium vadat ibiqz cunctis diebus vite sue deo seruiat. **I**dez

Non debet. de eodem. **E**pus aut presbr omisceri cuz mulieribz que ei sua cōfesse fuerint peccata. si forte qd abfit hoc accide rit sic peniteat quomō d filia spiritu ali epus annis. xv. presbiter annis. xij. et deponatur tñ si in cōscientiaz populi deuenerit. **O**m̄s itaqz auc toritatis apparet qz siue xp̄iū suū siue viri tantūmodo filiū mulier de sacro fonte suscepit non ideo a viro sepanda est. qd et de viro similiter oportet intelligi. **D** II

Sponsalia ante septennium oirabi non pnt. solo enim consensu cōtrahuntur. qui interuenire nō pt nisi ab vtraqz pte id intelligatur qd inter eos agitur

Tia dicitur vsqz ad septennium. C. d. iur. do lib. et si infā. et etas illa nescit qd vixat. ut. C. d. fal. mo. l. i. et cū in fantes ab huc con sentire non possūt spūalia nō cōtrahuntur hūc qz sine cōsensu oirabi non possūt extra de sponsa. impub. accessit. ff. de spon. in spō salibus. nisi. p̄ximū sint septennio ita qz sint capaces in telligētiē. Ad ma trimoniū aut con trahēdū tria exi gūtur oñsentis et qz sit putes et ad coeundū potestas. ar. xxxiij. q. i. c. i. naz non pt videri nupta que virum pati nō pt. vt. ff. qn dies le. ce. l. et. si tñ et an etas illa coire possit teneret matrimo niū. ar. p̄dicte le. gis. et extra de do spon. impub. pu teres. et. c. de ill. **U**bi nō est. h. caplin et de matrimonio et de spūsalibz intelli gi pt. h. m. qz de spon salibus die oigūū id e. pmissio futu ri ougnij. q. c. q. v. nostrates. **U**bi dicitur. h. p. ne qz pntes uua uerint qz filios et filias dnt nuptui ad inuicem nuz quid poterunt se obligare ad alle num factū. et alle mūm factū. nemo pt p̄mittere. Insi. de mutui stipu. si qz uis aliu. Item nuz qz hūc p̄nti si filij non oirabūt. h. n. in matrimo nio speciale est qz alienū fcm potest

promitti nec sunt rei p̄iurij licet filij nō oirabane. dummodo pare ntes dnt operam quam possunt. extra de spō. ex literis. et. h. xxi. q. ij. si quis parentes. vel pt dici qz nte liguntur p̄misit qz darent operam vt fieret. ff. de v. ob. quotēs. et. m. l. illa. inter stipulantem. Item et hoc est speciale qz alteri possūmus pacisci sup vto. vt extra qui ele vel co. veniens. Item si parentes apponunt penā in oiractu spūsaluz pena peti non pt. qz matrimonia nō pnt astringi vinculo p̄ne. vt. ff. de v. ob. ticia. Cōsueuit dubitari. ecce. aliqui contraxerūt spūsalia de futuro vltū se mutuo consensu absoluerere queritur an p̄nt. h. dicit qz non. et est ar. p. eo. xxi. q. vi. c. vnico. alij dicit qz si iurauerit

possunt se mutuo absoluer. extra de spō. preterea. sed. h. dicit alex. andrum ibi potius magistraliter q̄ papaliter respondere.

Cōsentit. ar. q̄ sequēs ratiō habet confirmat prius factū inuati dum. ex. de iur. pa. cura pastoralis. xvi. q. i. qm̄ quicquid. sed est o q̄ alieū an. vii. annū otahūt sponsalia post septennium nō contradicūt nec etiā exp̄sse cōsentit nūquid sūt spōsalia ofirmata. vel pone q̄ aliqui ante pube res annos otaxerunt sponsalia post pubertatem nō otadicūt nec exp̄sse cōsentit nūquid sūt sponsalia ofirmata petaloni taciturnitate. vid. q̄ ad huc inquirenduz sit ab eis an p̄du rent in p̄ori ofesu nē. xx. q. i. illud. r. xvii. di. de hijs. e cōtra vidr suffi cere quia non ofē dicūt. ex. de spō. impu. de illis. et. c. lras. et. c. accessit dico q̄ si siml' ha bitant et nō otra dicūt post etatem legitīmā m̄rimo. m̄ ē ofirmatū. ut ff. de ritu nupti. minore. secus si seorsū bitant. ve ex. de respon. im. pu. attestacōes.

Questio. liij. **S**ob au tem. ad i. t̄lligenti am huius questio nis nō. q̄ triplex est ognatio scilicet carnalis de qua agitur. xxxv. caus. la. p. totū. legalis et spūalis de quibus hic agitur. cognacō spūalis otahit p̄ septē dona baptismi scilicet dū q̄ dixi. s. e. q. i. c. i. et talis cognacō diuidit̄ in paternitatez et filiācōnē et fraternitātē et sororitātē. sed non p̄ca dit ulterius scilicet ad nepotes. q̄ aliquis sit pater et filius vel frater vel soror spūalis. sed nullus sit nepos spūalis. spūalis itaqz filia non p̄ copulari filio carnali cum illi sint inter se fratres spūales. vt hic in. c. i. legalis ognacō est que sit p̄ adopcōnē vel p̄ arrogacōnē. dicimur autē amō gare illum qui sui iuris est. et p̄ arrogacōnē trāsit in nrām p̄tatez ab optare dicimur illū qui est in alterius p̄tate et nō trāsit i nrām p̄tate et sit arrogacō aucte p̄ncipis. adopcō autē p̄ quēlibet magistratum. et inli. de adop. s. ij. et. ij. filij autē naturales non p̄nt copulari filijs adoptiuis. ut ff. c. i. h. de filijs spūalibz nō est. phibitū qm̄ possint copulari filijs adoptiuis. h. ff. scias q̄ niter collaterales vt inter fratres naturalem et sororem adoptiuam nō impeditur matrimonium n̄ quā tū durat adopcō. ut extra de cognacō. le. si qua. h. inter ascendentes et descendentes p̄petuo impeditur matrimonium licet soluat̄. adopcō. v. ff. de ritu nup. l. qm̄ etiam. Item p̄t dici q̄ filius qui adoptatur non p̄t arrogatur possit copulari filie naturali cū adoptiuus non trans

Probatur ergo sponsalia non posse contrahi inter pueros quoz et atis infirmitas ofensum non admittit.

Testatur hoc nicolaus papa di cens. **A**n te ps ofentiēdi diugiu

Ubi non contrahi nō potest. **E**st ofensus vtriusqz ibi coniugium non est. Ergo qui pueris dāt puellas i cunabulis et econuerso m̄chil faciunt nisi vterqz puerorū p̄ quam venerint ad annos discrecōnis consentiant. nec est coniugium n̄ sit ofens⁹ vtriusqz. etiā si p̄t r̄ m̄ h fecerint et voluerit **O III**

Quod autem spirituales vt adoptiui filij naturalibz copulari non possint nicolaus papa respondens ad cōsulta bulgaroz testat̄ ita dicens.

Qui de sacro fonte suscipitur filius est eius a quo suscipitur.

Ita diligere debet homo eum q̄ se suscepit de sacro fonte si cut patrem. Item est inter fratres et filios spirituales gratuita et sancta communio que dicenda non est consanguinitas sed habenda spiri tualis proximitas. vñ inter eos a bitror nō posse fieri q̄libet legale diugium. qm̄ quidem nec inter eos qui natura et eos qui adopcōne filij sunt. venerande romane leges matrimonia otahit p̄mittūt. Itē. si inter eos nō otahit m̄rimoniū quos ad opcō cōiūgit. quāto pot̄a carnali optet inter se contubernio cessare quos p̄ celeste sacramentum rege neracō sancti spūs iungit. Longe in quit ergo ogruentius filius patris mei vel frater meus appellatur is q̄ diuina gratia potius quam huma

se at in potestatem adoptantis. ut inli. de adop. s. ij. sed potest dici q̄ filius illegitimus p̄t copulari adoptiue. quia illegitimus non est i potestate patris ut inli. de nup. s. h. licz illegitimus non possit copulari filie spūali. alij dicūt. q̄ nec adoptatus nec arrogat⁹ p̄t copulari naturalibus. quia licet adoptatus non transeat in potestatem ad optantis. acquiruntur tñ ei quedam iura ex adopcōne que dissoluntur p̄ emancipati onē. ut. C. de ad op. l. pent. s. pnt

Ita diligere debet homo eum q̄ se suscepit de sacro fonte si cut patrem. Item est inter fratres et filios spirituales gratuita et sancta communio que dicenda non est consanguinitas sed habenda spiri tualis proximitas. vñ inter eos a bitror nō posse fieri q̄libet legale diugium. qm̄ quidem nec inter eos qui natura et eos qui adopcōne filij sunt. venerande romane leges matrimonia otahit p̄mittūt. Itē. si inter eos nō otahit m̄rimoniū quos ad opcō cōiūgit. quāto pot̄a carnali optet inter se contubernio cessare quos p̄ celeste sacramentum rege neracō sancti spūs iungit. Longe in quit ergo ogruentius filius patris mei vel frater meus appellatur is q̄ diuina gratia potius quam huma

Filia spūalis carnali filio nubē nullo modo potest.

Probatur ergo sponsalia non posse contrahi inter pueros quoz et atis infirmitas ofensum non admittit. Item testatur hoc nicolaus papa dicens. **A**n te ps ofentiēdi diugiu ubi non contrahi nō potest. Est ofensus vtriusqz ibi coniugium non est. Ergo qui pueris dāt puellas i cunabulis et econuerso m̄chil faciunt nisi vterqz puerorū p̄ quam venerint ad annos discrecōnis consentiant. nec est coniugium n̄ sit ofens⁹ vtriusqz. etiā si p̄t r̄ m̄ h fecerint et voluerit **O III** Quod autem spirituales vt adoptiui filij naturalibz copulari non possint nicolaus papa respondens ad cōsulta bulgaroz testat̄ ita dicens. **Q**ui de sacro fonte suscipitur filius est eius a quo suscipitur. **I**ta diligere debet homo eum q̄ se suscepit de sacro fonte si cut patrem. Item est inter fratres et filios spirituales gratuita et sancta communio que dicenda non est consanguinitas sed habenda spiri tualis proximitas. vñ inter eos a bitror nō posse fieri q̄libet legale diugium. qm̄ quidem nec inter eos qui natura et eos qui adopcōne filij sunt. venerande romane leges matrimonia otahit p̄mittūt. Itē. si inter eos nō otahit m̄rimoniū quos ad opcō cōiūgit. quāto pot̄a carnali optet inter se contubernio cessare quos p̄ celeste sacramentum rege neracō sancti spūs iungit. Longe in quit ergo ogruentius filius patris mei vel frater meus appellatur is q̄ diuina gratia potius quam huma

Ita dicitur in potestatem adoptantis. ut inli. de adop. s. ij. sed potest dici q̄ filius illegitimus p̄t copulari adoptiue. quia illegitimus non est i potestate patris ut inli. de nup. s. h. licz illegitimus non possit copulari filie spūali. alij dicūt. q̄ nec adoptatus nec arrogat⁹ p̄t copulari naturalibus. quia licet adoptatus non transeat in potestatem ad optantis. acquiruntur tñ ei quedam iura ex adopcōne que dissoluntur p̄ emancipati onē. ut. C. de ad op. l. pent. s. pnt

Ita diligere debet homo eum q̄ se suscepit de sacro fonte si cut patrem. Item est inter fratres et filios spirituales gratuita et sancta communio que dicenda non est consanguinitas sed habenda spiri tualis proximitas. vñ inter eos a bitror nō posse fieri q̄libet legale diugium. qm̄ quidem nec inter eos qui natura et eos qui adopcōne filij sunt. venerande romane leges matrimonia otahit p̄mittūt. Itē. si inter eos nō otahit m̄rimoniū quos ad opcō cōiūgit. quāto pot̄a carnali optet inter se contubernio cessare quos p̄ celeste sacramentum rege neracō sancti spūs iungit. Longe in quit ergo ogruentius filius patris mei vel frater meus appellatur is q̄ diuina gratia potius quam huma

Filia suo filiam quā de sacro fonte suscepit tradere nullus audeat.

Multomagis. i. multo sanctius q̄ religiosiores sunt copule men tum q̄ corpoz. ar. xvii. q. ij. coniuges. xxii. q. v. quod t̄p. et. ar.

Ita diligere debet homo eum q̄ se suscepit de sacro fonte si cut patrem. Item est inter fratres et filios spirituales gratuita et sancta communio que dicenda non est consanguinitas sed habenda spiri tualis proximitas. vñ inter eos a bitror nō posse fieri q̄libet legale diugium. qm̄ quidem nec inter eos qui natura et eos qui adopcōne filij sunt. venerande romane leges matrimonia otahit p̄mittūt. Itē. si inter eos nō otahit m̄rimoniū quos ad opcō cōiūgit. quāto pot̄a carnali optet inter se contubernio cessare quos p̄ celeste sacramentum rege neracō sancti spūs iungit. Longe in quit ergo ogruentius filius patris mei vel frater meus appellatur is q̄ diuina gratia potius quam huma

Ita dicitur in potestatem adoptantis. ut inli. de adop. s. ij. sed potest dici q̄ filius illegitimus p̄t copulari adoptiue. quia illegitimus non est i potestate patris ut inli. de nup. s. h. licz illegitimus non possit copulari filie spūali. alij dicūt. q̄ nec adoptatus nec arrogat⁹ p̄t copulari naturalibus. quia licet adoptatus non transeat in potestatem ad optantis. acquiruntur tñ ei quedam iura ex adopcōne que dissoluntur p̄ emancipati onē. ut. C. de ad op. l. pent. s. pnt

q̄ pater spūalis magis sit diligendus q̄ carnalis. ij. q. vij. qualis fen-
tentia. sed superiori capitulo dr q̄ eque. sed illud non remouet quin
plus. cui ergo potius teneor subuenire in neccitate carnali in bñficio 22
tpaliū exhibicōne. nā de carnali est dicitū honora patrē. lxxxvi. di. nō
fatis. In exhibicōne autem reuerētie plus est deferendum spūali. xxx
x. di. c. i. Johannes. nō credo nec capūn otradicat. b.

Quoniam optet qz
in dīma. i. in
ecclēastica dōctōne.
ar. iij. q. v. quia.
Utilitū p̄t istuz.
p̄ quē opatermi-
tas est contracta
vel fratermitas spi-
ritualis.

Son vrbano.
illū p̄cessit pasca-
lis. ar. i. q. iij. sal-
uator. et ex d̄ spō-
duo. licet p̄ter so-
litū. qd̄ ē verū de
p̄mo. sed sequens
capitulū attribū-
tur paschali sedo
quī fm̄ cronicam
fuccesit vrbano.

Sup̄ q̄bo. fe-
mina. de cō-
di. iij. mulier. est
otra. h̄ hoc in ne-
cessitate intelligi

Ost
susceptuz. h̄
intelligimus hoc
caplin put alex-
ander innuit. vt
r̄ de ogna. spi. c.
i. vt sc̄z deroget.
ei p̄ p̄cedēs capi-
tūlz legas lrām
prout iacet. vel si
vis potes addere
in littera.

Unde p̄nt dī-
gi. suple filij spi-
ritualibz. et sic nō
ē correctū. male
intellexit alexāder
ij. c. nā dixit. c. v.
bani ēē posterius
et ita derogare a-
lij. c. paschalis. eū-
tū vrbano pas-
chalem p̄cessit.
sed dici p̄t qd̄ hoc
lrā est mentōla.
nā debz dici in .s.
paschalis p̄mus.
nā p̄m⁹ paschalis
prece s̄it vrbano
secundum. vnde
nichil ē ita in lrā
supplendum et est
h̄ abrogatū. et in-
telligitur put so-
nat et h̄ue anti-
quoiuri immitur
illa osuetudo ex-
tra de cogna. spi.
sup eo.

Unde emancipatos. nam filius emācipatus bñ potest copulari filie ad
optiue. ut ff. de ritu nup. p̄ adopcōnem. et l. emancipato.

Llud. filiam omatris. posse ducere in vxorem.
Diffinimus. imo postea diffinit. et ita in re dubia fertur sen-
tentia vbi de iure dubitabatur.

Utilitū. hic videt qd̄ pater spūalis potest copulari sorori filie spū-
tualis et similiter filie potest. quia talis agnaco nō extenditur. simili-
ter dico qd̄ pater potest sumere filiam spūalem filie carnalis. licet em̄
congnatio spiritalis descendat de patre ad filium non tñ de filio ad
patrem. **U** Fortuitu. idē si expolito. ar. q. i. dicitū. q. iij.

Unde oportet filiam suam quaz
de fonte sacro suscepit aliqua
de filio suo in m̄imonio tradere. qz
in diuma sententia germani esse in-
ueniuntur. si quis tali facimōre cō-
mixtus minime restrinxerit frena
luxurie ab ecclesia catholica abho-
minabitur. Sed si conuersus fuerit
post sepacōnem. vij. annis peniten-
tiam gerat. cōscijs simul cū auctore
fit ista cōditio id ē simul cum opera
toribus et consentiētibus peniteāt.

Filij vero filie siue ante cōpa-
ternitatez siue post nati sint licite cō-
iungi possunt. **U**nde vrbano pa-
pa. ij. scribit vitali brixienfi p̄bro.

*Filij vel filie ante vel post cōpater-
nitatem geniti legitime coniungi
possunt.*

Uper quibus
nos consuluit tua dilectio hoc
videtur nobis ex sententia responde-
dum esse. vt et baptisimus fit si m̄stā
te necessitate femina puez in nomi-
ne sancte trinitatis baptizauerit. et
quia spiritalium parentum filij v̄l
filie ante vel post opaternitatem ge-
niti p̄nt legitime coniungi. preter
illā psonam p̄ quā cōpatres effecti
sunt. **U**nde paschalis vero. ij. post cō-
paternitatem genitos copulari phibē-
bet scribens regino ep̄o.

*Qui ex opatre vel cōmatre post sus-
ceptos filios de fonte nati fuerint
coniungi non possunt.*

Unde susceptum vero de sacro
fonte filium vel filiam spūalem qui
ex cōpatre vel cōmatre nati fuerint
matrimonio coniungi non possunt.
quia leges seculi non emancipatos
adoptiuos phibēt copulari. **U**nde
ex libro digestoꝝ. ti. de ritu nuptia

Unde p̄peditur. in quo ita legē.
Et adopcōnem que sita frater

Unde licet. hec est quarta questio. an quis possit accipere in vx-
orem relictam comatris sue vxoris. et licet sub huiusmodi
forma verborum hec questio pponatur h̄ duntaxat videtur
hic poni in questionem. an scilicet aliquis diuersis tpibz possit contra-
here cū duabus omatris. In tribus primis capis et in ultimo dr qd̄
nō. i. medijs qd̄ sic. G. h̄ modo soluit questionē h̄ac. s. q. notandum.

qz si vxor mea sus-
cipie filiu berbe de
sacro fonte si post
carnaliter vxores
meā agnosco tūc
berba efficiunt mi-
chi omā r̄ nūq̄
eam ducere poterō.
ut. s. q. i. et. c.
vl. si aut vxor nō
cognouero tūc
berba non efficiunt
mihi cōmater. r̄
motua vxor mea
potero eam ducē
et ita habeo duas
cōmatres diuersi
tpibus. ut. c. mes-
dij. s. h̄ solutio in
digna ē relatu et
ideo non legamus
caplā fm̄ cā. can-
cellata s̄ ea opi-
nione. R. et. Jo-
fauen. qui dixerūt
inter d̄redā et in
dire cā opaterni-
tate cū non sit au-
tētica dico referre
an cōpaternitas
vel omaternitas
p̄cedat carnalem
copulā an sequat.
si p̄cedit licite p̄-
quis habet duas
omatres. qz p̄ vs-
mionem carnis se-
quentem non p̄-
trāsitur. ad vnio-
nem spūs p̄ceden-
tē. vt. s. q. post vxor
ris. si autem seq̄-
tur aut alter con-
iugum vel vterqz
suscepit filius alter-
ius aut filioꝝ op-
omnibz suscipitur
ab alio. aut filius
alterius eoz. tñ
suscipitur in p̄mo
et in sedo casu nō
p̄t quis habere du-
as commatres. in
tertio p̄t. quia licet
aliquis efficiatur
comater vxoria
mee nō tamen est
mihi nisi filius ei-
us sit et meus qui
leuatur de sacro
fonte. vñ breuiter
teneas qz si opat-
nitas sequat. car-
nalem copulā in

*Nō cogit quis dimittere filiam sue
omatris quā duxit in coniugem.*

Unde etiā nec canonica insti-
tutione aliq̄ refutam⁹. s̄ p̄t eos qd̄ di-
uerse sentiūt de eo h̄ loco aliqd̄ cō-
memoramus. Si quis sue spiritali
omatris filia fortuito et ita omgē-
te rez casu in diugiū duxerit cōsilio
maiori suato habeat. atqz honesto
legitimo diugio operā det.

Unde vero opatris vxoris
sue nullus in diugē ducere
potest. **U**nde nicolaus papa scri-
bit constantiēsi ep̄o salomoni.

Duas omatres alicui h̄re nō licet.

Unde sciscitatur a nobis sanctitas
vestra si aliq̄s homo duas cō-
matres habere valeat vnā post alte-
ram. in quo meminisse debet scriptū
esse. erunt duo in carne vna. Itaqz
cum constet quia vir et mulier vna
caro p̄ onubiū efficiuntur. restat ni-
mirum virū opatē ostēti illi mulie-
ri cui⁹ m̄imonio assumpta vxor cō-
mater esse videbatur. et ideo licet
in copula que commater eius erat

nullo casu p̄t aliq̄s habere duas cōmatres vel aliq̄ duos compatres.
nī in h̄ solo casu qñ fili⁹ tñ alterius suscipitur de sacro fonte.
Sciscitatur. onubiū. i. p̄ carnalem copulā. ut xxxij. q. ij. agatheusa.
Ita pater. octo. septennis penitencia indicē. p̄ quolibet peccato
mortalī. ut. xxxij. q. ij. h̄ ipm. nisi aliud suatvat enormitas era-
minis vel dignitas p̄sone. ut. xxxij. q. ij. hoc ipm. s. h̄ ait.

Unde quis coniugio. i. ex coniugibz.
Vel xpianitatis. in mergeno. s. i. q. ij. qd̄ quidā. ali. expo-
nūt deberit xpianitatis ministeriū. nō ē tenuerit ad cathecismuz. vt de
con. di. iij. in cathecismo.